Fili, si te inuitauerint peccatores, ne ob Damnatur
sequaris. Si dixerint, nobiscum ambules, solicitude
insidiemur sanguini, abdamus nos, vt in de uictu,
nocentibus exitium machinemur, & quem quæ ferè i-
admodum inferi viuos absorbeamus, pro- pellit ad rē
bos tanquam tuentes in voraginem. Mag- quoquo mo-
nas opes reperiemus, ædes nostras spolijs do facien-
locupletabimus, sortem tuam & inter nos dā.

deince, commune sit omnium marsupi- Ibi multis
um. Mi fili, ne ambules cum eis, arceto pe- exēpla di-
dem tuum ab illorum via. Nam pedes eo- uitum im-
rum ad exitium properat. Frustra tendun- ponunt &
tur retia volucribus ob oculos, & isti sibi splendor.
mutuo insidiantur, nec vita eis inter ipsos παροιμια
in tuto est. Hic auarim mos est, ne vitæ qui- ηώς dixit.
dem alterius parcit. Frustra il-
los conari.

Q VERIMONIA, Quem admodum
ubiq; dolent Prophetæ contemni Verbū Dei.

Sapientia

PROVERBIA

qui si dicat Sapientia foris clamitat, in plateis vo-
Arenæ se- cem edit, multitudini præit, pro portis cla-
mina man- mitans, & in vrbe concionatur.

dant, aut, Quousq; tandem imperiti amabitis im-
Nō pfectu peritiam, & subsannatores sannis delecta-
ris littora mini, & fatui scientiam odistis : Aduertite
bob⁹ arāt. animum ad increpationem meam. Ecce
Nisi n.re- spíritum meum vobis efflabo, sententiam
tia tegātur meam exponam. Cum voco vos, recusatis,
& arte al cum porrigo manum, nemo aduortit ani-
liciantur mum. Omnia consilia mea negligitis, & in-
aues, nihil crepationem fastiditis. Proinde & ego in
egeris, Sig calamitate vestra ridebo vos, cum subita
nificati g̃i= mala nihil tale metuentes perterrebunt.
tur frustra Tum vocabunt me, ego vero non exaudi-
esse cona- am, quærent non inuenturi. Nam oderunt
tus impio= scientiam, & timorem domini non elege-
rum, Deus runt. Fastidierunt consilia mea, & increpa-
n. non ad= tiones calumniati sunt. Itac⁹ fructus edent
spirat . operum suorum, & consilijs suis saturabun-
tur. Nam imperitis exitio sunt illecebræ.
quibus parum cauti capi solent, & fatuos
secundæ res impiorum perdunt. Quisquis
me audierit, securus erit in tranquillo.

Finis Primi Capitis.

Caput

SALOMONIS.

CAP. II.

ADHORTATIO.

Fili, si acceperis verba mea, & manda-
ta mea apud animum reposueris, vt auscul-
tes sapientiæ, accommoda cor, vt probe
intelligas. Nam si postulaueris intelligen-
tiam, eamq; accersieris, si velut argentum
quæsieris, & inuestigaris tanquā thesauros-
intelliges timorē domini & Deū cognosces

Deus enim ex ore suo sapientiam & sci- Confilia et
entiam, & intelligentiam largitur, Rectis successum
dat successum. Protegit probos. Ius tuetur. à deo esse.
Et iter sanctorum suorum custodit. Ita de-
mum intelliges iustitiam, ius, recta, & bo-
nas vias omnes.

Si sapientiæ studium te tangit, & scien-
tia placet tibi, consilium seruabit te, & in-
telligentia custodiet te, eripietq; a mala
via, & a viro peruersa loquente, & ab ijs qui
regiam viam relinquunt, & in tenebris am-
bulant, qui scelere & peruersitate gaudent,
quorum peruersæ viæ sunt, quos ipsorum
via arguit desertores esse.

Eripiet item sapientia te a muliere alie-
na, quæ se blandicijs venditat, & relicto
pristino

PROVERBIA

In scortati pristino marito, pacti diuini obliuiscitur.
onem accr Nam ruinam minatur domus eius, & via
rime inue= eius ad interitum ducit. Quotquot ad eam
hitur, do= accedunt, pereunt. Propterea viam bonam
cetq; caue insistito, & viam iustorum obserua. Recti in
ri nō posse, terra perdurabūt, & probi in ea superstites
nisi munia erunt. Impij e terra extirpabuntur, & fun-
mur, Ver= ditus delebūtur quotquot contemnunt deū
bo Dei,

CAP. III

παρανέσει.

Verbū ad- Ili, ne capiat te obliuio legis meæ, &
fert uitam, Fpræcepta mea infige cordi tuo, proto-
Deut, VIII gabunt enim vitam tibi, & pacem fœ-
Item, xxx, licitatēq; adferent. Misericordia & veritas
non deserent te.

Suspende hæc a collo tuo, inscribe tabu-
lis cordis. Inuenies enim gratiam & foeli-
cem prudentiam coram deo & hominibus.

PRIMVM.

Δεκαλό= Fide Deo toto corde.

γου θήκη= Et prudentiæ tuæ ne innitare.

γκτις.

II.

Quacunq; ingredieris, agnosce eum.

Ita fiet, vt ipse regat gressus tuos.

Non con-

SALOMONIS.

III.

Non confidas sapientiae tuae.

Time Deum, & recede a malo, Id vmbi-
lico tuo salubre est & rigat corpus.

III.

Honorem habe Deo de substantia tua, tu est ritu
& de principijs omnium prouentuum tuorum. offerenda
Ita fiet, ut horrea tua impleantur ad facie- rum primi
tatem usque, & torcularia musto exudent. ciarum.

V.

Castigationem Dei ne repudies, & ne
stomachetis, cum corripuerit te. Quem commenda
enim diligit Deus, hunc castigat, eoque vestio crucis.
luit pater filio delectatur.

Beatus est qui sapientiam inuenit, & qui Exclama-
cōsequitur intelligentiam. Melior est enim ratio, q.d. pa-
fructus eius quam argenti, & auro prouen- ucos esse q
tus eius vberiores sunt, præstat gemmis, & sentiat cru-
p̄ciosa omnia vincit, vite prorogatio est cem utilem
ad dextram eius, ad sinistram diuinit̄ & glo- esse, proin-
ria, via eius amabilis est & fœlix. Hæc lig= de uocatbe
num vitæ est, cuicunq; contigerit, & bea- atos q ita
tus est, quisquis eam nactus fuerit. Deus sentiant.
sapientia fundauit terram, & condidit coe- Vita in ip
lum intelligentia, & scientia eius abyssi de= sa etiā cru
riuantur, & nubes torem pluunt.

Fili, huc defige oculos, ne successum & ce pmittit

B Consil.

Agnosce

esse dei do

na, que p

ueniunt.nā

id significa

offerenda

rum primi

ciarum.

Deu. xxvi

PROVERBIA.

consilium amittas. Hæc vitam animæ suspeditant, & ori gratiam. Securus ambulabis in via, nec pes impinget. Cum dormies non terrebetis. Quoties ieris cubitum, suauiter dormies, nec metues subita mala, & impiorum tumultū. Deus enim tuebitur te, & custodiet pedem tuum, ne capiare.

DE CHARITATE PRAECEPTA.

VI.

Ne recusa benefacere alijs, si a Deo superpetit tibi vnde largiri possis.

VII.

Id est. Bis Ne dic proximo tuo, Abi, redi, cras dat, qui cibit, cum modo possis gratificari.
to dat.

VIII.

Ne machinare proximo malum, qui abste nihil metuit.

IX.

Ne litiga frustra cum homine qui te non læsit.

X.

Psal. 36. Ne emulare hominem iniustum, nec elige vitam eius, Quia abominatur Deus defertorem, & familiariter versatur cū rectis.

Domui impij maledicit Deus, Sed habita^t aculis iustorum benedicit.

Subsannatores subsannat. Et humilium miseretur.

Hæreditas

SALOMONIS.

Hereditas sapientum gloria. At exaltatio fatui ignominia est.

CAP. IIII.

AVdite filij paternam castigationem, & adiçite animum ad cognoscendā intelligentiam. Doctrinam enim bonam vobis propono, legem meam ne relin quite. Fui & ego patris mei filius, & inter filios matris tenerrimus & ynicus, docuit me & dixit.

Si doctrinā meā amplexus fueris, & præcepta mea custodieris, viues. Compara sapientiā, compara intelligentiā. Ne obliuiscere, ne discede a sermone meo. Seruabit te, si nō deserueris, custodiet te si dilexeris.

Præ omnibus fructibus sapientum compata sapientiam, & præter facultates tuas intelligentiam posside. Quod si eam magni feceris, te vicissim exaltabit. Si fueris eam amplexus, vicissim te glorificabit, ornabit & coronabit.

Audi fili, & sermonem meum accipe,

B 2 vt pro-

Rursus instituit adhortationē subinde idē inculcans, & suo more rhetori catur.

Mundus fructus sapientiae ui tā, successum &c.

amat, sapi

PROVERBIA.

ut prorogetur tibi vita. In semitam sapientiae, & in regiam viam deducam te, ubi iter facies non angeris, nec rues cum cures.

Perdura in castigatione, ne defatigeris, obserua eam, vitam enim adfert tibi. In semita impiorum ne versare, nec incede in via malorum, sed deuita eam, nec per eam transeas, deflecte ab ea & praeteri. Neque enim dormire possunt, nisi malum aliquod facinus perpetrarent. Nec capiunt somnum nisi ruinam fecerint. Vicitant enim pane impie quæsito, & vinum bibunt iniuste partum. Via iustorum sicut lux inclarescit, que subinde fit illustrior, ad medium usque diem. Via impiorum ceu caligo est, nesciunt ubi ruant.

Præcepta Fili, aduerte animum ad sermonem me de sermone um, ad sermonem meum inclina aures tu oculis & as, iu hunc defige oculos adserua in corde incessu. tuo. Vitam enim adfert ihs qui inuenerint eum, & est salubris omnibus. Summa cura custodi cor tuum, inde enim vita egreditur.

Os. Depone peruersos sermones, & blasphemia labra remoue abs te.

Oculi. Ne passim vagentur oculi, sed recta te præcurrant.

Recta incede, & viæ tuæ rectæ sint.

Nec de

SALOMONIS.

Nec declina ad dextram aut sinistram.
Deflecte a malo.

CAP. V.

Fili, animaduerte sapientiam meam,
faures accommoda prudentiae, ut ob-
serues consilia, & custodias scientiam.

Stillans fauus est scorti os, & mollius est De Scornum
quam oleum collum eius, Verum postrema tatione.
amara sunt velut absynthium, & acuta ceu
gladius, pedes eius ad mortem descendunt,
& ad inferos properant gressus eius. Non
recta incedit in uitae semita, vagi sunt gres-
sus eius, quos nec ipsa agnoscit.

Proinde fili ausculta mihi, nec a sermo-
ne meo discede, viam eius procul fugito, Prodigali-
tas etiā uer-
nec accede ad fores ædium eius.

DE PRODIGALITATE.

bo Dei dā-

Ne des alijs facultates tuas, & annuos nata. Cru-
prouentus tuos ne effundas in crudeles, ne deles uo-
opibus tuis alieni ditescant, & pecunia tua cat, q̄ simu-
in alienas ædes transferatur. Tandem enim lat amiciti
gemes, vbi victimum tuum consumperis, ac ā sui cōmo-
dices, Cur odi castigationem, & increpa- di gratia.

B iij tionem

PROVERBIA

tionem subsannaui, nec magistris auscultau-
i, nec aures prebui ijs qui meliora doce-
bant, pene obruerunt me omnia mala cum
in conciliabulis hominum versaret.

DE VSV RERVM.

propriarum.

Ita admissus. Bibe aquam e tuis fontibus, & tui fons
noster re tis riulos bibe. Fontes tui foras deriuens
familiarē, tur, & riui promanent in plateas. At tu do-
ut & con minus esto horum solus, non alieni tecum
serues & benedicentur enim fontes tui.
cum alijs

communis ut in E DE CONIVGIO.

Exhilaret te vxor, quam adulescens du-
phisijs Pa cis, ceu iucunda certua, & venustus hinnulus
alus docet. Illius te amor perpetuo exaturet, & amore
eius semper fruere.

DE SCORTATIONE.

Cur seduceris fili mi a scorto, & alienam
amplecteris mulierem? Non procul oculis
Dei sunt viæ hominum, is omnes eorum se-
mitas consyderat. Sua ipsius improbitate
impius capitur, & suis laqueis irretitur Mo-
rietur cum non sit castigatus, eritq; ei exis-
tio ingens stultitia.

Cap.

SALOMONIS.

CAP. VI.

Fili, si pro altero spouneris, obstrin- Spōte no-
xisti fidem tuam, irretitus es tuis ver- xa preſto-
bis, captus tuo sermone. Proinde fac est, iubet
ut expediā te, poste aquam in manus pro- aut tū diffi-
ximi incidiſti, vade, curre, insta, pximo tuo dere tū res
ne cōcedas somnū oculis, neue obdormiāt proprias
palpebræ. Euade velut e manib⁹ venato- cōſeruare.
ris caprea ſolet, aut auicula e manibus au- iuxta regu-
cupis. DE LABORE. lam.ij. Co-

Abi piger ad formicam, cuius conteni- rinthi. viii
plare morem, vt sapiens fias. Illa tametis
nec principem, nec præfectum, nec ducem
habeat, tamen æstate cibum parat, & col-
lit in messe alimentum. Quandiu piger
dormies : Ecquando a ſomnio furges : pau-
lum modo, inquis, dormitabo, paulum mo-
do ſomno vacabo, paulum modo confe-
ram manus, & componam me ad recum-
bendum. At interea ceu viator veniet ino-
pia, & obruet te paupertas, ceu latro.

DE CONTENTIONVM.

authoribus.

Nihili homo, vir iniquus ore peruerso in-
cedit. Fingit vultum ac incessum, digitis
B iiij gesticu-

PROVERBIA

gesticulatur, peruerso corde, malum semper molitur, & contentionū auctor est. Proinde mox obruetur calamitate, conteretur quod, neq; quisquam ei mederi poterit.

Hæc sex odit Deus, septimum etiā plane abominatur. Superbos oculos, Menda-
cem linguam, Manus quæ innocenter sang
uinem fundunt. Cor iniqua consilia machi
nans. Pedes qui properant ad mala. Teste
mēdace. Auctore dissensionis inter fratres.

DE ADVLTERIO.

Fili, præcepta patris obserua, & legem
matris ne reijcias, alliga ea cordi tuo, & ad-
necte gutturi. Cū ambulaueris ducent te,
cum dormies excubabunt super te, & cum
surges eloquere ea. Est enim præceptum,
lucerna, & lex lumen, & vitam adfert incre-
patio & castigatio. Memineris præceptorū
ut custodiant te a scelerata muliere, & a
blanda lingua scorti. Ne pulchritudine eius
inflammeris, neve capiant te oculi eius.
Caprat enim scortum frustum panis, adul-
tera vitæ etiam insidiatur.

Contagio mali. Ut fieri nequit, quin adurat uestem, quis
quis ignem in sinu fouverit, & pedes haud
dubie læserit, quisquis supra carbones in-
cesserit, Ita quisquis ad alterius yxorē ac-
cesse

SALOMONIS.

cesserit, quisquis attigerit, feret infortunium.

Non est probro furi, cum esuriens fura=
tur, ut vitam sustentet. Nam deprehensus A iuditio
vel septuplum, aut tem familiarem suam Dei graui
vniuersam rependerit. At stulti cum mœ= us quā fu=
chantur, vitam amittunt, plagam & dede= res multa=
cus auferunt, nec ignominiam vñquam ab= ri moribus
olere possunt. Nam apud virum, cum zelo=
typia vritur, non est veniae locus, sicubi vñ=
cisci datur, nec ignoscet, ut maxime placa=
re coneris, nec muneribus, quamuis multa
offeras, flecti se patitur.

CAP. VII. DE ADVLTERIO.

Fili sermonem meum serua, & præcep=ta mea manda memorie. Quod si seruaueris præcepta mea, & legem meam
velut oculorum pupillas, vita tibi contin= get, age suspende ea a digitis tuis, inscribe
tabulis cordis tui Complectere sapientiam tanquam sororem, & intelligentiam tanquam amicam, ut custodian te ab aliena muliere, a scorto quod blandicijs tibi insi=

B v diatur

PROVERBIA

diatur. Evidem cum per fenestram aediū
mearum per cancellos prospicerē, vidi in-
ter imperitos adolescentē stultum, crepus-
culo transeuntem in platea ad angiportum
non procul a scorti ædibus. Ecce ibi occur-
rit ei mulier meretricio habitu, fraudulenta
clamosa, male morata, cuius pedes domi
nunquam quiescunt, & quæ insidias struere
solet domi, foris, in vicis omnibus. Hæc am-
plexa iuuenem dissuauiatur impudenter,
& inquit. Sacrum hodie feci, quare prodij
ut quererē te, ac occurretē tibi, bene ces-
sit, inueni te, lectum ornaui varie, & con-
stravi ægyptijs tapetis, frondibus, myr-
raha, aloë & cynamomo. Ades, amori
indulgebimus in crastinum usq; amore nos
exhilarabimus. Neq; enim domi maritus
est, sed procul abiit, accepto secum viatico,
nec certum est quando sit redditurus.

Iuuenis multis illecebris & blandicijs ex-
pugnatus ac perpulsus, sequitur, & ceu ad
lanienam bos, ac velut cōpedibus iniectis
quibus fatui vinceti coherentur, pergit, do-
nec telo iecur iictum findatur, & perinde at-
q; auis ad laqueum properat, ignorans se
insidijs excipi.

Proinde filij audite me, & animaduerti-
te verba

SALOMONIS.

te verba mea. Ne expatietur ad vias eius
cor tuū, neuc ingrediare semitis eius. Mul-
tos enim sauciauit ac strauit, & omnes for-
tes iugulauit. Domus eius viæ inferorum
sunt, istac ad mortem iter est.

CAP. VIII.

προτεπτικός λόγος.

Rursus in-
stituit ad-
hortationē
subinde ea
dem inge-

Nonne sapiencia clamat, & intelligen-
tia edit vocem, in summis vertici-
bus, in via inter semitas stans, iux= Verbū dei
ta portas ciuitatis in foribus clamitat. Vos conspicū
voco viri, vox mea ad filios Adam, intel: & ob oculū
ligite imperiti astutiam, & fatui resipiscite. Ios esse de=
Audite, loquar enim conspicua, & aperi=
am labia ut recta doceam. Quia veritatem ut Deute.
loquetur guttur meum, & abominantur la= vi. manda
bia mea impium. Iusti sunt omnes sermo=
nes oris mei. Non est in eis peruersum ac
subuersio. Plani sunt prudentibus, & recti
sunt scientiam sectantibus. Accipite casti=
gationem meam p̄ argento, & scientiam
p̄ auro electo. Quia melior est sapientia
margaritis, & omnia iucunda non possunt
ei conferri. Ego sa-

PROVERBIA.

Ego sapientia adiungo mihi astuciam & scientiam consilij.

Timor Dei odium est mali, superbiam & arrogantiam, & viam malam, & os peruersum odi.

Penes me consilium, & successus est. Ego intelligentia sum, penes me est potentia. Per me reges regnant, & principes consti-
tuunt iusta. Per me domini dominantur, &
regnant omnes iudices terræ.

Ego diligentes me diligo, & quærentes
me. Diuitiae & gloria penes me. Opes du-
raturæ & iustitia. Melior est fructus meus
auro & obrizo, & prouentus meus argento
electo. In viam iustum duco, & in semitas
iudicij, ut recte ditem diligentes me, & the-
sauros eorum cumulem.

Verbi potē Dominus possebat me initio vite suæ, an-
tiam cred= te opera eius eram. Ab ætherno ordinata
tione pro= sum, ab initio ante terram. Nondum abyssi
b. ut. erant cum formarer, nondum fontes aquis
redundabant. Priusquam montes submersi
sunt aquis, & ante colles formata sum, Nô-
dum fecerat terram, & fines eius, & verti-
ces puluerem orbis, cum celum erigeret,
ibi ego eram. Cum circulum constitueret
abyssō, cum nubes desuper firmaret. Cum
fontes

SALOMONIS.

fontes abyssi conderet, cum poneret mari-
terminum, & aquis ne prætergrediantur lo-
cum suum. Cum constitueret fundamenta
tetræ, aderam, adiutabamq; sum in deli-
cys eius quotidie, ludo coram eo semper,
ludo in orbe terræ eius, & delecto filios ho-
minis.

Nunc itaq; filij audite me, Beati qui vias
meas obseruant. Audite castigationem, &
sapite, & negligite, Beatus qui audit me, &
aduigilat ad fores meas quotidie, ad obser-
uanda limina ianuæ meæ. Vitâ enim in-
uenit, quisquis me inuenerit, & hauriet vo-
luptatem a Domino, Qui peccarit in me,
iniurius est animæ suæ. Quisquis odit me,
mortem diligit.

CAP. IX.

SApientia edificauit domum suam, do-
lauit innumerâ columnas, maestauit
victimas, & fudit vinum, & instruxit
mensam suam. Misit puellas suas vocatum
ad arcem excelsam ciuitatis. Imperiti huc
declinent. Et stultis dixit. Venite, comedî
te panem

PROVERBIA.

te panem meum, & bibite vinum, quod mis-
cui vobis.

Si reliqueritis imperitiam, vita contin-
get vobis, & ingredimini in viā intelligētię

Qui castigat subsannatorem, ignominia
adfitietur. Et corripiens impium, conta-
minabitur.

Conuenit
cum senti-
tia Christi.

Ne detis
quod san-
ctū est ca-
nibus.

Ne corripe subsannatorem, ne oderit te

Si corripueris sapientem, diligit te.

Da sapienti, & sapientior erit.

Si docueris iustum, cordatior erit.

Initium sapientiae timor Domini, & in-
telligentia est sancta cognoscere. Nam per-
me vita prorogatur, & augentur anni vitæ.
Si sapueris, tibi sapuisti, & si subsannaue-
ris, tu feres.

Mulier fatua, clamosa, blanda & ignaua-
sedet in foribus domus suæ, in sella excel-
sa vrbis. Vocat prætereuntes, & qui recta
incedunt. Imperiti luc declinent. Et stul-
tis ait. Aquæ furtiuæ dulces sunt, & panis
clandestinus iucundus est. Nec scit quod
mortui ibi sint, & in profundo inferno con-
uiuæ eius.